
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea  serviciilor de asistenţă socială cu cazare prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: Direcţia generală asistenţă medicală și socială a Consiliului 

municipal Chişinău 

2. IDNO: 1007601010541 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Bucureşti nr. 35 

4. Numărul de telefon/fax: 022/22-75-90; 022/22-80-84 (fax) 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: anticamera@dgams.md; pagina 

web: dgams.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună 

subdiviziune structurală în subordinea administraţiei publice municipale Chişinău, domeniul de 

activitate  protecţie socială şi sănătate. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servicii

lor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

 

1. 

 

 

 

 8
5
3
1
1
0
0
0
-2

 

 

Servicii de 

plasament 

specializat 

pentru persoane 

în vârstă şi 

persoane cu 

dizabilităţi, 

inclusiv 

dizabilități 

mintale  

 

 

 

 Servicii 

 

 

 

  

9 

1 serviciu 

/ 1 beneficiar 

(pentru luna 

octombrie) 

8 servicii /  

8 beneficiari 

lunar în 

perioada  

01.10.2023 – 

31.12.2023 

 

 

1. Servicii de plasament pentru 

persoanele în vârstă şi persoanele cu 

dizabilităţi, inclusiv dizabilități 

mintale  aflate în dificultate, cu o 

durată determinată de timp, care în 

dependenţă de complexitatea cazului, 

poate fi extinsă, însă nu va depăşi 

finele anului calendaristic. 

- Admiterea beneficiarului: 

Prestarea serviciilor de plasament 

pentru beneficiar se va realiza în 

baza demersului autorităţii 

contractante, însoţit de dosarul 

personal, decizia de acordare a 

serviciilor  şi termenul acestora. 

 

275 000,00 

mailto:anticamera@dgams.md


 2. - Prestatorul serviciilor de plasament 

asigură beneficiarilor: 

3. 1) condiții de trai și îngrijire 

specializată (24/24 ore) într-un mediu 

de viață cât mai aproape celui 

familial; 

4. 2) alimentație corespunzătoare 

calitativă și cantitativă (raport caloric, 

diversitate, prelucrare etc.) conform 

normelor, după necesitate asigură 

hrană dietetică, conform prescripțiilor 

medicului sau ale dieteticianului; 

5. 3) asistență în procesul de alimentație 

din partea personalului într-o manieră 

discretă, tolerantă, încurajându-se 

formarea abilităților de servire 

independentă a meselor; 

6. 4) obiecte de igienă personală, 

îmbrăcăminte și încălțăminte, conform 

normelor și necesităţilor personale; 

7. 5) asistența medicală, conform 

normelor și necesităţilor persoanei; 

8. 6) servicii de recuperare și reabilitare 

medicală (kinetoterapie, psihoterapie, 

fizioterapie etc.); 

9. 7) condiții pentru mișcare și activități în 

aer liber; 

8) participare la evenimente culturale 

și de petrecere a timpului liber; 

9) implicare în activități vocaționale și 

educaționale. 

10) Fiecare beneficiar din plasament 

beneficiază de servicii în baza unei 

planificări individuale. 

Suspendarea/sistarea prestării 

serviciilor de plasament se face în 

condiţii de siguranţă pentru un 

beneficiar, şi va fi efectuată în 

următoarele situaţii:  



a. beneficiarul nu mai întruneşte 

criteriile de eligibilitate în baza cărora 

a fost admis în plasament; 

b. la solicitarea beneficiarului;  

c. la încălcarea în mod repetat a 

regulamentului de ordine interioară al 

Prestatorului;  

d. în cazul aducerii prejudiciului 

moral (de imagine) sau material altor 

beneficiari sau personalului 

Prestatorului;  

e. în cazul în care, pe parcursul 

aflării în plasament, beneficiarul se 

îmbolnăveşte de o maladie acută sau 

cronică care servește contraindicație 

medicală;  

f. la expirarea termenului 

contractual; 

g. în alte situaţii prevăzute de 

legislaţie. 

Suspendarea/ sistarea prestării 

serviciilor de plasament se va efectua 

în temeiul demersului Prestatorului 

serviciilor de plasament.  

La sistarea serviciilor, dosarul 

beneficiarului (în original) se restituie 

autorităţii contractante. 

Valoarea estimativă totală 275 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) pentru un singur lot: se acceptă 

2) pentru mai multe loturi: - 

3) pentru toate loturile: - 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant: -  

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate:. 

1. Serviciile de plasament urmează a fi prestate începând cu 01.10.2023 până la 31.12.2023 

Prestatorul serviciilor de plasament va prezenta autorităţii contractante, către data de 10 (zece) a 

următoarei luni, raportul lunar, însoţit de următoarele acte: 

a. factura fiscală cu indicarea numărului de beneficiari reali şi sumele raportate la numărul zilelor aflate 

în plasament; 

b. actul de prestare a serviciilor de plasament. 



       Autoritatea contractantă, până la data de 20 a lunii următoare celei de gestiune, va transfera pe contul 

Prestatorului mijloacele financiare necesare, conform facturii prezentate. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Dovada înregistrării persoanei 

juridice. Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a  participantului 

 

Obligatoriu 

2. Actul ce confirmă dreptul 

operatorului economic să 

presteze serviciile solicitate) 

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a  participantului 
Obligatoriu 

3. Cerere de participare  Conform anexei nr. 7. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a  

participantului 

Obligatoriu 

4. Declaraţie privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului  

Conform anexei nr. 13. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a  

participantului 

 

Obligatoriu 

 

5. Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului  

Conform anexei nr. 14. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a  

participantului 

 

Obligatoriu 

6. Specificatia tehnică  Conform anexei nr. 22. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a  

participantului 

Obligatoriu 

7. Specificajia de preț Conform anexei nr. 23. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a  

participantului 

Obligatoriu 

8.  Declarația de eligibilitate  Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a  operatorului economic câştigător, 

la încheierea contractului 

 

Obligatoriu 

 

9. DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea 

la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de 

bani.  

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a  operatorului economic 

câştigător, la încheierea contractului 

 

Obligatoriu 

pentru 

operatorul 

economic 

câştigător 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): nu se aplică  

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț 



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile 

lor: nu se aplică 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

        - conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă): Informația o găsiți în SIA RSAP 

        - pe: (data): Informația o găsiți în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare 

vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 

      Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Alte informaţii relevante: nu se aplică 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

Şef adjunct Direcţie generală, Marina BUGA__________________________ 


		2023-09-08T15:28:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




